
!  4  !

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 4725-2-2020

    DELIBERA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI  13 febbraio 
2020 .

      Proroga dello stato di emergenza in conseguenza degli 
eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 16 e 
17 luglio 2018 e 1º e 2 settembre 2018 nel territorio dei co-
muni nelle Province di Padova, di Rovigo, di Treviso e di 
Verona.    

     IL CONSIGLIO DEI MINISTRI
   NELLA RIUNIONE DEL 13 FEBBRAIO 2020  

 Visto il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1; 

 Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 17 gen-
naio 2019 con la quale è stato dichiarato, per dodici mesi, 
lo stato di lo stato di emergenza in conseguenza degli ec-
cezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 16 
e 17 luglio 2018 e 1° e 2 settembre 2018 nel territorio 
dei comuni nelle Province di Padova, di Rovigo, di Tre-
viso e di Verona e con la quale sono stati stanziati euro 
500.000,00 a valere sul Fondo per le emergenze nazionali 
di cui all"art. 44, comma 1, del decreto legislativo 2 gen-
naio 2018, n. 1; 

 Considerato che la dichiarazione dello stato di emer-
genza è stata adottata per fronteggiare situazioni che per 
intensità ed estensione richiedono l"utilizzo di mezzi e 
poteri straordinari; 

 Vista l"ordinanza del Capo del Dipartimento della pro-
tezione civile del 15 marzo 2019, n. 580, recante: «Primi 
interventi urgenti di protezione civile in conseguenza de-
gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 
16 e 17 luglio 2018 e 1° e 2 settembre 2018 nel territorio 
dei comuni nelle Province di Padova, di Rovigo, di Tre-
viso e di Verona»; 

 Visto, in particolare, l"art. 1, comma 1, della citata ordi-
nanza n. 580 del 2019 che nomina il direttore della strut-
tura regionale di progetto gestione post emergenze con-
nesse ad eventi calamitosi ed altre attività commissariali 
della Regione Veneto quale commissario delegato per il 
superamento all"emergenza, il quale, ai sensi dell"art. 25, 
comma 7, del suddetto decreto legislativo, n. 1 del 2018, 
opera in regime straordinario fino alla scadenza dello sta-
to di emergenza; 

 Vista la nota del 10 febbraio 2020 del Presidente della 
Regione Veneto con la quale è stata richiesta la proroga 
dello stato di emergenza; 

 Considerato che gli interventi per il superamento del 
contesto di criticità sono tuttora in corso e che, quindi, 
l"emergenza non può ritenersi conclusa; 

 Ritenuto che la predetta situazione emergenziale persi-
ste e che pertanto ricorrono, nella fattispecie, i presuppo-
sti previsti dall"art. 24, comma 3, del citato decreto legi-
slativo 2 gennaio 2018, n. 1, per la proroga dello stato di 
emergenza; 

 Su proposta del Presidente del Consiglio dei ministri; 

  Delibera:  

 1. In considerazione di quanto esposto in premessa, ai 
sensi e per gli effetti dall"art. 24, comma 3, del decreto 
legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, è prorogato, di dodici 

mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli ecce-
zionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 16 e 
17 luglio 2018 e 1° e 2 settembre 2018 nel territorio dei 
comuni nelle Province di Padova, di Rovigo, di Treviso 
e di Verona. 

 La presente delibera sarà pubblicata nella   Gazzetta Uf-
ficiale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 13 febbraio 2020 

  Il Presidente del Consiglio
dei ministri

     CONTE     

  20A01207

    DELIBERA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI  13 febbraio 
2020 .

      Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza de-
gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 21 
e 22 dicembre 2019 nel territorio della Regione Campania.    

     IL CONSIGLIO DEI MINISTRI
   NELLA RIUNIONE DEL 13 FEBBRAIO 2020  

 Visto il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, ed 
in particolare l"art. 7, comma 1, lettera   c)   e l"art. 24, 
comma 1; 

 Vista la direttiva del Presidente del Consiglio dei mi-
nistri del 26 ottobre 2012 concernente gli indirizzi per lo 
svolgimento delle attività propedeutiche alle deliberazio-
ni del Consiglio dei ministri e per la predisposizione delle 
ordinanze di cui all"art. 5, della legge 24 febbraio 1992, 
n. 225, e successive modificazioni e integrazioni, che, ai 
sensi dell"art. 15, comma 5, del decreto legislativo citato 
n. 1 del 2018, resta in vigore fino alla pubblicazione della 
nuova direttiva in materia; 

 Considerato che nei giorni 21 e 22 dicembre 2019 il 
territorio della Regione Campania è stato interessato da 
eventi meteorologici di eccezionale intensità, accompa-
gnati da forti raffiche di vento, che hanno determinato 
una grave situazione di pericolo per l"incolumità delle 
persone, la predita di una vita umana e l"evacuazione di 
numerose famiglie dalle loro abitazioni; 

 Considerato, altresì, che i summenzionati eventi hanno 
causato movimenti franosi, esondazioni di corsi d"acqua 
con conseguenti allagamenti, gravi danneggiamenti alle 
infrastrutture viarie e a edifici pubblici e privati, nonché 
alle opere di difesa idraulica; 

 Viste le note della Regione Campania del 24 dicembre 
2019 e del 15 gennaio 2020; 

 Visti gli esiti dei sopralluoghi effettuati nei giorni 21 e 
22 gennaio 2020 dai tecnici del Dipartimento della prote-
zione civile insieme ai tecnici della Regione Campania; 

 Considerato, altresì, che il Fondo per le emergenze 
nazionali di cui all"art. 44, comma 1, del citato decreto 
legislativo n. 1 del 2018, iscritto nel bilancio autonomo 
della Presidenza del Consiglio dei ministri, presenta le 
disponibilità necessarie per far fronte agli interventi delle 


